non dicant & hi quidem ita non sola virtute, finem bonorum contineri putant, ut rebus tamen omnibus virtutem anteponant, quid censes eos esse facturos, qui omnino virtutem à bonorum fine segregaverunt, Epicurum, Hieronymum, illos etiam, si qui Carneadem finem tueri volunt? Jam aut Callipho, aut Diodorus, 4 quo poterunt tibi itud concedere, qui ad honestatem aliud adjungant, quod ex eodem genere non sit? Placet igitur tibi, Cato, cum res sumeris, non concessas, ex illis efficere quod velis? Jam ille fortis, quo nihil putatis esse virtuosius, Quod bonum sit, id esse optabile: quod optabile, id esse expetendum: quod expetendum, laudabile: deinde reliqui gradus sed ego in hoc resisto, eodem enim modo tibi nemo dabit, quod expetendum sit, id esse laudabile. Illud verò minime consuetariam, sed in primis, hebes, illorum gloriatione dignam esse beatam vitam, 6 quod non positum sine honestate contingere, ut iure quis quam gloriatur. Dabit hoc Zenoni Polemon: etiam magister ejus, & tota illa gens, & reliqui, qui virtutem omnibus rebus multo anteponentes, adjungant ei tamen aliquid summo in bono finiendi. Si enim virtus digna est gloriatione, ut est, tantumque præstat ceteris rebus, ut dici vix possit: & beatus esse poterit virtute una præditus, carens ceteris, nec tamen illud tibi concedet, præter virtutem, nihil in bonis esse ducendum: illi autem, quibus summum bonum sine virtute est, non dabunt fortasse, vitam beatam habere, in quo iure possit gloriari, etsi illi quidem etiam voluptates faciunt interdum gloriosas. Vides igitur, te aut ea sumere, quæ non concedantur, aut ea, quæ etiam concessa, 7 te nihil juvent, Equidem in omnibus istis conclusionibus hoc putarem philosophia, nobisque dignum & maxime, cum summum bonum quaereremus, VITAM NOSTRAM, CONSILIA, VOLUNTATES, NON VERBA CORRIGI, quis enim potest istis, quæ te, ut ais, delectant brevibus, & acutis, auditis, de sententiâ decedere? Nam, cum scæpe spectant, & avent audite, cur dolor, malum non sit, dicunt illi, 9 asperum esse dolere, uolestum, odiosum, contra naturam, difficile tolerari: sed, quia nulla sit in dolore, nec fraus, nec improbitas, nec malitia, nec culpa, nec turpitudine, non esse illud malum. Hæc qui audierit, ut rideat non curet, discedet tamen nihilo firmior ad dolorem ferendum quàm venerat. tu autem negas, fuisse esse quemquam posse, qui dolorem malum putet. Cui fortior sit, si illud, quod tute concedis, asperum, & vix ferendum putabit? 10 rebus enim similitas, non ex vocabulis nascitur. Et ais, si una littera comota sit, fore, rota ut labet disciplina Utrum igitur tibi litteram videor, an totas paginas commovere? ut enim sit apud illos, id quod est à te laudatum, ordo rerum conservatus, & omnia inter se apta, & connexa (sic enim ajebas) tamen persequi non debemus, si à PRINCIPIS PROPERTA congruent ipsa sibi, & à proposito non aberrant. In prima igitur constitutione Zeno tuas à natura recessivum quod summum bonum posuisset in ingenii præfata, quàm virtutem vocamus, nec quidquam aliud bonum esse dixisset, nisi quod esset honestum, nec virtutem posse consistere, si in ceteris rebus 10 esset quidquam, quod aliud alio-

A a a a z

mellus.

1. Eius ad naturam revertimini. Ita edidit Viç. sed priores, eam posterioriores, revertimini, quibus consentiunt ferè Pall nam admodum licentia Lamb. & sic quæ ad naturam revertimini. P. Man. eod. c. Tertii. lib. Sed sic ad nat. revertimini.
2. Omne bonum est. Et hoc est à Viç. epi. accedunt omnes Pal. nam Aldi verus, cum laudabile honestum est, quod & in nonnullis adhuc retinetur edd. nam Lamb. omne bonum honestum est.
3. Aristoteles, Xenocrates, tota illa gens. Sic Pall. o. editio. que. Viç. al. x. enim. Aldi verè. Kater.
4. Quis poterit istud concedere. Et hoc habet editio Viç. ac Pall. nam al. x. quo modo poterit. etc.
5. Hæc illi non gloriatio. Est à conjectura Mur. l. iv. Var. lect. c. 14. constituta de. nde membranis Caroli. Sigoni, ut prodidit Man. Nepos.

prius legebatur amplius, illius scilicet nominum gloriatio: quod & in omnibus Pal.

6. Quod non potest ferre. Ita Pall. aliquot, respicitque ad ea quæ habuimus sup. à l. 111. c. 8. editi antea, quæ una, etc. nam Lamb. quæ una, etc.

7. Te nihil juvent. Aldo interque, adjuvent, sed præter o. Pall. editio que: à Viç.

8. Ea spectant, etc. vix audire. Pall. omnes scripserunt annua, habent.

9. Aliquam esse de re, etc. à sic tolerari. Nequim in moderatis qui admittent hanc lectionem Pal. quart. haud paulò gratiosiorum hæc non volgato asperum esse dolorem, etc. difficile tolerari.

10. Eius quod quædam, quod aliud alio, etc. Pall. quart. non agnoscit vocem quidquam.

melius esset, aut pejus. his propositis, tenuit prorsus consequenti. recte dicitur. negare enim non possum. sed si a falsa sunt ea, quae consequuntur, ut illa, e quibus haec nata sunt, vera esse non possunt. docent enim nos (ut scis) dialectici, si ea, quae rem aliquam sequuntur falsa sint, falsam illam ipsam esse, quam sequuntur. Ita sit illa conclusio non solum vera, sed ita peripicua, ut dialectici ne rationem quidem reddi putent oportere: Si illud hoc, non autem hoc, igitur ne illud quidem. sic, consequentibus vestris sublati; 2 prima tollantur. quae sequuntur igitur: omnes, qui non sunt sapientes, aequi miseri esse: sapientem omnem suum beatum esse: recte falsa omnia aequalia: omnia peccata paria. quae cum magnifice primo dicit viderentur, considerata minus probantur. sensus enim ejusque, & natura rerum, atque ipsa veritas clamabat quodam modo, non posse adduci, ut inter eas res, quas Zeno exaquaret, nihil interesset. Postea tuus ille genulus, (scis enim Citiaos, clientis tuos, e Phoenicia profectos) homo igitur acutus eusam non obtinens, repugnante natura, verba versare coepit: & primum rebus iis, quae nobis bonas ducimus, concessit, ut haberentur aptae, habiles, & ad naturam accommodatae: faterique coepit, sapientem, hoc est, summum beato, commodius tamen esse, si ea quoque habeat, quae bona non audeat appellare: 3 natura ipsa accommodata esse concedit: negatque, Platonem, si sapiens non sit, eadem esse in causa, quam tyrannum Dionysium huic mori optimum esse, propter desperationem sapientiae illi, propter spem, vivere peccata autem partim esse tolerabilia, partim nullo modo, propterea quod alia peccata plures, alia pauciores quasi numeris officii praeterirent. jam insipientes alios ita esse, ut nullo modo ad sapientiam possent reverti: alios, qui possent, si id gessissent, sapientiam consequi. Hic loquebatur alter, atque omnes: sentiebat idem quod ceteri, nec vero minoris aestimanda ducebat ea, quae ipse bona negaret esse, quam illi, qui ea bona esse dicebant. Quid igitur voluit tibi, qui illa mutaverit? Saltem aliquod de pondere detraxisset, & paullo minoris aestimavisset ea, quam Peripatetici, ut sentire quoque aliud, non solum dicere videretur. 7 Quid de ipsa beatavita, ad quam omnia referuntur, quae dicitis? negatis eam esse, quae expleta sit omnibus iis rebus, quas natura desideret: totamque eam in una virtute ponitis: cumque omnis controversia aut de re solerit, aut de nomine esse: utraque earum nascitur, si aut resignatur, aut erratur in nomine. quorum si neutrum est, opera danda est, ut verbis utamur, quam usitatis, & quam maxime aptis, id est rem designantibus. Num igitur dubium est, quin, si in ipsa nihil peccatur a superioribus, & verbis illi commodius utuntur? Videamus igitur sententias eorum: tum ad verba rediamus. Dicunt appetitionem animi moveri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur: omni que, quae secundum naturam sunt, esse maxime aliqua digna: eaque pro eo, quantum in

quoque sit ponderis, esse aestimanda: quaeque secundum naturam sint, partim nihil habere in se ejus appetitionis, de qua saepe jam diximus, quae nec honesta, nec laudabilia dicantur: partim quae voluptatem habeat in omni animante, sed in homine rationem etiam: ex iis quae sint apta, ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia: illa autem superflua, naturalia nominantur: quae conjuncta cum honestis, vitam beatam perficiunt, & absolvent. Omnium autem eorum commodorum, quibus non illi plus tribuunt, qui illi bona esse dicunt, quam Zeno, qui negat, longe praestantissimum esse, quod honestum esset, atque laudabile: sed, si duo honesta proposita sint, alterum cum validum, alterum cum morbo: non esse dubium, ad utrum eorum natura nos ipsa deductura sit, sed tamen tantam vim honestatis esse, tantumque eam rebus omnibus praestare, & excellere, ut nulli nec supplicium, nec praemium demoveri possit ex eo, quod rectum esse daretur: omniaque, quae dura, difficilia, ad verba videntur, ea virtutibus iis, quibus a natura essent ornati, & obtineri posse, non facies illas quidem, nec contemnendas (quid enim esset in virtute tantum?) sed ut hoc judicaretur, non esse in his partem maximam positam aut beatam aut secus vivendi. Ad summam, ea, quae Zeno aestimanda, & sumenda, & apta naturae esse dixit, eadem illi bona appellant: vitam autem beatam illi eam, quae constaret ex iis rebus, quas dixit, aut plurimis, aut gravissimis. Zeno autem, quod tuam, quod propriam speciem habeat, cur appetendum sit, id solum bonum appellat: beatam autem vitam eam solum, quae cum virtute degatur. Si de re dicebantur oportet, nulla mihi tecum, Cato, potest esse dissensio. nihil est enim, de quo aliter tu sentias, atque ego: modo commutatis verbis ipsas res conferamus. nec hoc ille non vidit: sed verborum magnificentia est, & gloria delectatus, qui si ea, quae dicit, ita sentiret, ut verba significant: quid inter eum, vel Pyrrhonem, vel Aristonem interesset? si autem eos non probabat: quid attinuit eum iis, quibus cum te concinebat, verbis discrepare? Quid, si reviviscant Platonicum illi, & deinceps qui eorum auditores fuerunt, & tecum ita loquantur? Nos cum te, M. Cato studiofissimum philosophum, iustissimum virum, optimum judicem, religiosissimum testem audiremus, admirari sumus, quid esset, cur nobis Stoicos anteferes, qui de rebus bonis, & male sentirent ea, quae ab hoc Polemone Zeno cognoverat: nominibus uterentur iis, quae prima specie, admirationem: re explicata, eum moverent. Tu autem, si tibi illa probabantur, cur non propriis verbis illa tenebas? si te auctoritas commovebat: nobis e omnibus, & Platoni ipsi, neicio quem illum anteponebas? praeterea cum in rep. princeps esse velles, ad eam que tunc eadem cum summa tua dignitate maxime a nobis ornari, atque instrui posses? nobis enim ista quaerita, a nobis descripta, notata, praepcepta sunt:

1 omnium.

1. si ea qua rem aliquam sequuntur falsa sint, falsam illam ipsam esse, quam sequuntur. Ita sit cetera omnia excludemus ea quae gloriemur: nimirum auctori factis fuerit in unum respicere tei non solum.
 2. Prima illa dicitur. Ita Ald. Senior, ita Pall. o. non ut possit edici, sed lumb.
 3. Dicitur videtur considerata. (C.) Revocavi quod erat in o. fore Pall. quae vultu excelsu. neoter ei enim dicitur videntur, item etiam, obiter ferant nobis. Lamb. autem hoc e suo more abijcit, quod ei minus placebat. Locum meo iudicio redderetur clarior, si geminaretur modo adhuc syllaba, haeretique probabantur. In Ti. 78. probantur.
 4. Quae non bona ducimus. Vulg. feret ducimus, sed contra Pall. aliosque calmo exaratos.
 5. Natura ipsa accommodata esse concedit. Sic lectio communis nam Men. lvi. & Lamb. natura ipsi accommodata. Pall. quatuor habent naturae ipsa commoda, ut quare ille nosse melioris, naturae ipsa commoda esse.
 6. Si id gessissent. Sic omnes usque ad Lamb. qui inter esse, si praestitissent. Pall. quatuor stant pro vulg. unus vero numero lectu adus conlen-

tit Latini & Terentii habereque, si id gessissent.
 7. Quid de ipsa beatavita. Verbum postremum non est in Pall. quart & forte subintelligi voluit auctor. nam nec reliqui nostri concordant. habet eam sec. vitam sex. vi.
 8. Verba illa commoda uti videntur? Ald. Avon utantur. sed alterum invenit. Vt. reliqua in Pall. o.
 9. Obiter praestantissimum facile illa quidem. (C.) Pall. n. h. recedunt a vulg. nisi quod expr. mant optari. Lib. eggesit nobis ex m. finquit antiquissimo quibusque praestantissimum autem, pulcherrimum etiam, virtus corporis, divitiarum, etiam res huius generis non facile illas quidem. at cur non etiam indicat, cujusnam fuerit domini liber ille, in cujus ora aliena manu embamma istud allicum erat? Pauli. Man. producebat ex d. gonit scripto, obiter praestantissimum facile illa quidem, nec contemnenda: sed ne id quidem filio suo approbare potu. totam illi adhibebat Mich. Brun.
 10. Re concinebat. Ita restituit Lamb. Nam motus auctoritate & verum sic plane legitur in Pall. quart. nam totum vulg. adhaerent, praetereundo, concinebat.

omniumque rerum publicarum rectiones, genera, status, mutationes, leges etiam, & instituta, ac mores civitatum a perscripimus, eloquentia vero, qua & principibus maxime ornamento est, & qua te audivimus valere plurimum, quantum tibi ex monumentis nostris addidisses? Ex eum dixissent, quid tandem talibus viris responderes? Rogarem te, inquit, ut diceres pro me tu idem, qui illis orationem dictavisses, vel potius paulum loci mihi, ut his responderem, dares, nisi & te audire nunc mallet, & istis tamen alio tempore responsurus essem, tunc scilicet, cum tibi. Atqui, si verum respondere velles, Cato, hæc erant dicenda, Non eos tibi non probatos, tantis ingeniis homines, tantaque auctoritate, se te animadvertisse, quas res illi propter antiquitatem parum viderent, eas à Stoicis esse perspectas, eisdemque de rebus hos tum acutiùs disseruisse, tum sensisse gravius, & fortiùs; quippe qui primum validiudinem bonam, expetendam negent esse, eligendam dicant: non quia si bonam valere, sed quia sit non nihilo æstimandum; neque tamen plurius quam illis videatur, qui illud non dubitant bonum dicere. Hoc verò te ferre non potuisse, quod antiqui illi, quasi *barbati*, ut nos de nostris solemus dicere, crederint, ejus, qui honeste viveret, si idem & bene valeret bene audiret, copiosus esset, optabilior em fore vitam, melioremque & magis expetendam, quam illius, qui æquè vir bonus, multum modum esset, ut Enn. Alcmao.

Cæcum vitium morbo, exilio, atque inopia.

Illi igitur antiqui non tam acute optabiliorē illam vitam putant, peffantiorē, beatiorem. Stoici autem tantummodo præponendam in seligendo, non quo beator hæc vita sit, sed quò ad naturam accommodatior, & qui sapientes non sunt, omnem aequi miseris esse. Stoici hæc viderunt, illos autem id fugerat superiores: qui arbitrabantur, homines sceleribus, & parricidiis inquinatos, nihilo inferiores esse, quàm eos, qui cum castè & integre viverent, nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti. atque hoc loco similitudines eas, quibus illi uti solent, dissimillimas proferebas. Quis enim ignorat, si pures ex alto emergere velint, propius fore eos quidem ad respirandum, qui ad summam jam aquam appropinquant, sed nihilo magis respirare posse, quàm eos, qui sunt in profundo? nihil ergo adjuvat procedere, & progredi in virtute, quo minus miseris sit, antequam ad eam pervenerit, quoniam in aqua nihil adjuvat: & quoniam catuli, qui jam despecturi sunt, 4. cæci æquè, & ii, qui modo nati. Platonem quoque necesse est: quoniam nondum videbat sapientiam, æquè cæcum animo, ac Phalarim fuisse. Ista similia non sunt, Cato: in quibus quamvis multum processeris, tamen illud in eadem causa est, à quo abesse velis, donec evaseris, nec enim ille respicit, antè quàm emeris, & catuli æquè cæci priusquam despexerant, ac si ita futura semper essent, illa sunt similia: hebes acies est cupiam oculorum: corpore alius languescit: hi curatione adhibita levantur in dies: alter valet plus quotidie, alter videri, hi similes sunt omnibus, qui virtuti student: *levantur vitii, levantur erroribus*, nisi for-

tè censes T. Gracchum patrem non beatiorem fuisse, quàm filium, cum alter stultiliter temp. studuerit, aliter evertere, nec tamen ille erat sapiens: quia enim hoc? aut quandò? aut ubi? aut undè? sed quia studebat laudi, & dignitati, multum in virtute processerat, conferam autem 6 avum tuum, Drusum, cum C. Graccho ejus ferè æquali, quæ hic reipub. vulnera imponebat, eadem ille sanabat. 7 Sed nihil est, quod tam miseris faciat, quàm impietas, & scelus. Ut jam omnes insipientes sint miseri, quod profectò sunt: non est tamen æquè miser, qui patriæ consultit, & is, qui illam extinctam cupit. *levatio igitur virtutum magna fit illi, qui habent ad virtutem progressionem aliquam.* Vitiis autem progressionem ad virtutem fieri ajuunt, levationem vitiis fieri negant. 8 At, quò utuntur homines acuti argumento ad probandum, operæ pretium est considerare. *Quarum*, inquit, artium summa crescere potest, 9 earum etiam contrariarum summa poterit augeri, ad virtutis autem summam accedere nihil potest, ne vitia quidem, igitur crescere poterunt, quæ sunt virtutum contraria. Utrum igitur tandem, perspicuisne dubia aperiuntur, an dubiis perspicua tolluntur? Atqui hoc perspicuum est, vitia alia in aliis esse majora: illud dubium, ad id, quod summum bonum dicitis, æquum fieri possit accessio. vos autem cum perspicuis dubia debeat illustrare, dubiis perspicua conamini tollere. 10 itaque ut eadem ratione, qua sum paulo antè usus, hærebitis. si enim propterea vitia alia aliis majora non sunt, quoniam ad finem quidem bonorum eum, quem vos facitis, quidquam potest accedere: quoniam perspicuum est, vitia non esse omnium paria, finis bonorum vobis mutandus est. Teneamus enim illud necesse est, cum consequens aliquid falsum sit, illud, cuius id consequens sit, non posse esse verum. Quæ est igitur causa istarum angustiarum? gloriosa ostentatio in constituendo summo bono, cum enim, quod honestum sit, id solum bonum esse confirmatur, tollitur cura validitudo, diligentia res familiaris; administratio reip. ordo gerendorum negotiorum, officia vitæ? ipsum denique illud honestum, in quo uno vultis esse omnia, deferendum est, quæ diligentissimè contra Aristonem dicuntur à Chrysippo. Ex ea difficultate illa fallacia loquentia, (ut ait Accius) *malitia nata sunt.* 12 Quod enim sapientia ubi pedem poneret, non habebat, sublati officii omnibus; officia autem tollebantur, delectu omni, & discrimine remotis, quæ enim esse poterant rebus omnibus sic exquatis, ut inter eas nihil interesset? ex his angustias ista evaserunt deteriora, quàm Aristonis. illa tamen simplicia, vestra veritas. Roges enim Aristonem, bonane ei videantur hæc, vacuitas doloris, divitiæ, validitas? neget, quid, quæ contraria sunt his, malane? nihil magis Zenonem roges, respondeat totidem verbis, admirantes queramus ab utroque, *Quoniam modo vitam agere possimus si nihil interesse nostra putemus, valeamus, agrine simus, vacemus, an cruciemur dolore, frigus, famem propullare possimus, necne possimus?* *Vivis*, inquit Aristo, magnificè, atque præclare: quod erit cumque visum, ages, nunquam angere, numquam cupies, numquam timebis. Quid Zenon? portenta

A a a 3

hæc

1. *Omniumque rerum publica*.) Sic Aldus Viçto. encliticam omiserunt patrum vero correctores nam Ald. Nepos obtulit nobis: *ut omnium rerum ubi invenit?*

2. *Perscripimus*.) Est à Pal. sœ. ac quare ne quis putet Aldi aut Lamb. auctoritate sola permotos, ab illis à vulg. præse. *ipsum.*

3. *Neque tamen plus quam illi videatur, &c.*) Pell. omnes videntur, quart. præterea quine sexti, plures quàm illi.

4. *Cæci æquè, &c.*) Av. C. hic notat acquir. legendam ut, n. h. ille tamen scripturæ variantis in Pall.

5. *Quoniam nondum videbat sapientiam.*) Verbum ultimam reduxi, perinasus ab ed. one Ald. sen. or. s. & Pall. omnium contentu.

6. *Avum tuum Drusum.*) Lamb. & Br. t. avunculum, sed prout omnes editos & Pal. in d. rationem consultatur Aldus Nepos.

7. *Sed nihil est, &c.*) Pal. quart. *in nihil*, quæ scripturæ non ita omnino absurda, verum nihil loco mutaverim.

8. *Levatio igitur virtutum magna fit illi, qui habent ad virtutem progressionem aliquam.*) Pal. tere ac sext. *virtutum* nihil pejor.

9. *Ea enim estiam contrariarum summa.*) Ita olim cusi, neque aliter Pall. nostr. Viçto. edidit. *contrariarum*, sicque & Ald. Nepos. Lamb. conj. *contrariarum*.

10. *Itaque ut eadem ratione, qua sum paulo antè usus, hærebitis.*) Sic e. editi à Viçto. neque eadem Pall. nisi quod à sœ. Vox illa tota absuit primis editionibus, necque recepta est à neuteris.

11. *Fallacia loquentia.*) Est à Viçto. nam Pall. *fallacia loquela*, ut edidit Ald. senior. filius enim ejus ac nepos malere *fallaci loquela*, quod & arripuit Lamb.

12. *Quod enim sententia, &c.*) Hanc lectionem distinctionemque introduxit Paul. Mon. ex Mass. codice, nisi quod illi absit repetitum *infra enim*, quod nec in Pal. quart. quæ item habet *intra*: quod tamen sapientia non ut olim publicati, *quod enim sapientia*.

hæc esse dicit, nec ea ratione ullo modo posse vivi; sed *disferre inter honestum, & turpe*, et nimium quantum, nescio quid immensum: inter ceteras res nihil omnino interesse. Idem adhuc: (audi reliqua, & risum contine, si potes.) **MEDIA** ILLA, inquit, inter quæ nihil interest, tamen e-
jusmodi sunt, ut eorum alia eligenda sint, alia reicienda, alia omnino negligenda, hoc est, ut eorum alia velis, alia nolis, alia non cures. At modò dixeras, nihil in his rebus esse, quòd interesset. Et nunc idem dico, inquit, sed ad virtutes, & ad vitia, nihil interesse. Quis ituc, quòd nesciebat? Verùm audiamus. **ISTA**, inquit, *quæ dixisti, valere, locupletem esse, non dolere, bona non dico, sed dicam Græcè πρὸν μὲν, Latine autem producta; sed præposita aut præcipua malo. Sic tolerabilis, & mollius. Illa autem, egestatem, morbum, dolorem, non appello mala, sed, si libet, rejectanea. Itaque illa non dico me ex petere, sed legere, nec optare, sed sumere: contraria autem non fugere, sed quam iocernere. Quid ait Aristoteles, reliquique Platonis aliamini? Se omnia, quæ secundum naturam sint, bona appellare: quæ autem contra mala. Videte igitur, Zenonem tum cum Aristotele verbis consistere, id dissidere: cum Aristotele, & illis se consentire, verbis discrepare? cur igitur, cum de te conveniat, non malimus usitate loqui? Aut docet parationem me ad contemnendam pecuniam fore, si illam in rebus præpositis, quàm si in bonis quæro: fortissemque in patiendo dolore, si eam asperum, & difficilem perpassi, & contra naturam esse, quàm si malum dixerò. Facite M. PISO, familiaris nosser, & alia multa, & hoc loco Stoicos irritabatur. Quid enim agebat? bonum negas esse divitiis, præpositum esse dicis. quid adjuvas? avaritiamne minus? quòd si verbum sequimur, primum longius verbum, præpositum, quam bonum. Nihil ad rem. Ne in ianè, at cerè gravius: nam bonum ex quo appellatum sit, nescio: præpositum ex eo cèdo, quòd præponatur alius. id mihi magnam videtur. Itaque dicebat plus tribui divitiis à Zenone, qui eas in præpositis poneret, quam ab Aristotele, qui bonum esse divitiis fateretur. sed nec magnum bonum, & præ rectis, honestisque, contemnendum, ac despiciendum, nec magnopere expetendum: omninoque de omnibus istis verbis à Zenone mutatis ita disputabat, & quæ bona negarentur esse ab eo, & quæ mala, illa laetioribus nominibus ab eo appellari, quam a nobis, hæc tristioribus. PISO igitur hoc modo vir optimus, tanque, ut scis, amantissimus. nos paucis ad hæc additis finem talemus aliquando longum est enim ad omnia respondere, quæ à te dicta sunt. nam ex iisdem verborum præpositis & reposita verba sunt & imperia & divitiis, & tantæ quidem, ut omnia, quæ ubique sint, sapientis esse dicatis. solum præterea formosum, solum liberum, solum civem: solum solum omnia contraria, quos etiam insanos esse vultis. Hæc *quæ dicitur illi*, nos admirabilia dicamus. Quid autem habent admirationis, cum prope accesseris? conferam tecum, quam cuique verbo reus subjicias: nulla erit controversia. omnia peccata paria dicitis. non ego te cum jam ita loquar, ut iisdem his de rebus cum L. MURANAM, te accusante, defenderem. apud imperitos tum illa dicta sunt: aliquid etiam corona datum: nunc agendum est subtilius. peccata paria quoniam modo? quia nec honeste quidquam honestius, nec turpiterpius. Perge pro nam*

1. Nimium quantum nescio quid immensum. Ludovicus Carr. on. l. II. Antiq. Lect. 12. de arare a. fit. illa, nescio quid immensum, non esse Tullii, sed a terius nescio cuius: qui expl. care voluit: prius illud, immensum quoniam, addit præterea abesse à veteri codice trigam eam verborum tale nihil d. cere possum de Pal.
2. Si tolerabilis & mollius. Pall omnesq. quod aliam introfretet sententiam.
3. Cum Aristotele verbis consistere. Sic V. G. ed. & Pall. o. non esse sententiam vulg. arborq. hoc quoque loco fuisse in Mem. consistere, non infertur, ut quidem prodit Lamb. in margate in concisione.
4. A Zenone mutatis. Legendum videbitur Scal. nostro mutatis.
5. Si ista non magis contraria. Vox ista non magis est ex Maff. codice.

de isto magna dissensio est. illa argumenta propria videamus, cui omnia peccata sint paria. Ut, inquit, INFIDELIBUS plurimis, si nulla earum ita contenta numeris sit, ut contentum servare possit, omnes æque incontenta sint: sic peccata, quia discrepant, æque discrepant: paria sunt igitur. Hic ambiguo ludimur. æque enim contrarij omnibus fidibus, ut incontenta sint: illud non continuo, ut æque incontenta, collatio igitur ita te nihil juvat, nec enim omnes avaritias si a que avaritias esse dixerimus, sequitur etiam ut aqvas esse dicamus. Ecce aliud simile simile. Ut enim inquit, GUBERNATOR æque peccat, si palearum navem evertit, & si auriem æque peccat qui parentem, & qui servum injuria verberat. Hæc n. n. videre, cuius generis onus navis vehat, ad gubernatoris ætem nihil pertinere: itaque, aurum, palearum potest, ad bene, aut ad malè gubernandum, nihil interesse. at quid inter parentem, & servum interfit, intelligi & potest, & debet. ergo in gubernando nihil, in officio plurimum interest, quo in genere peccetur, & si in ipsa gubernatione negligentia est navis vera, majus est peccatum in auro, quam in palea. OMNIBUS enim artibus volumus attributam esse eam, quæ communis appellatur prudentia: quam omnes, qui cuique artibus præstant, debent habere. Ita ne hoc modo paria quidem peccata sunt. Ugent tamen, & nihil remittunt. QUONTAM, inquit, omne peccatum, imbecillitatis, & inconstantia est: hæc autem vitia, in omnibus stultis æque magna sunt: necesse est paria esse peccata. Quæli vero aut concedatur, in omnibus stultis æque magna esse vitia, & eadem imbecillitate, & inconstantia L. Tullium fuisse, quæ illum, cuius in condemnatoris citi rogatione, P. Scævola; & quæli nihil inter res quoque ipias, in quibus peccatur, interit: ut, quo hæc majores, minoresve sint, eo, quæ peccentur in his rebus, aut majora sint, aut immora. Naque (jam enim concludatur oratio) hoc uno vitio maxime mihi premi videntur tui Stoici, quod te posse putant duas contraria sententias obtinere, quid enim est repugnans, quam eundem dicere, quod honestum sit, solum id bonum esse, qui dicat, appetitionem rerum ad vivendum ac commodatam à natura profectam: Ita cum ea voluit retinere, quæ superiori sententia conveniunt, in Aristonem incidit: cum id fugiunt: 7. te eadem defendunt, quæ Peripatetici; verba tenent mordicus. quæ rursus dum libi & velle ex ore nolunt, horridiores evadunt, asperiores, duriores & oratione, & moribus, quam illorum trinitiam, atq; asperitate fugiens Panatinus, nec acerbitate sententiarum, nec dissensu stultorum probavit: fuitque in altero genere mitior, in altero illustrior: semperque habuit in ore Platonem, Aristotelem, Xenocratem, Theophrastum, Diogenem, ut ipsius scripta declarant, quos quidem tui studiose, & diligenter tractandos, magnopere censeo. Sed quoniam ad velpera, & mihi ad villam revertendum est: nunc quidem hæcenus: verum hoc iam sape facimus. Nos verò, inquit ille. nam quid possumus tacere melius? & hæc quidem primam exigam a te operam, ut audias me, quæ a te dicta sunt, resistentem. sed memento, te, quæ nos sentiamus, omnia probare, ni quod verbis aliter utamur: mihi autem vestrorum nihil probari scriptulorum, inquam, abeunt. sed videbimus. Quæ cum essent dicta, discessimus.

M. TULLI

sustulitque eam prolem P. Man. nam Pall. non ignoscunt, neque videntur in ead. præfata.

6. Contenta numeris. Pal. quare arva: neque displicet Lamb. & istam vocem & alteram ejus in eadem præfata. Scal. præterea adnotatum legi in ml. pluribus. supra non plurimum.

7. Re eadem defendunt. quæ Peripatetici: verba tenent mordicus. Sic M. Pall. neque opus illa mutatione cum Lamb. contrarie modo hæc interpretantur quod debet.

8. Ex his rebus notum. Pall. in ita legitur ac olim errore videtur notum, si que Pall. quæ notum. nam cetera ut ex ordine videntur, quomodo item fuisse in omnibus suis testatur Lamb. & forsitan testatur veli. quoniam eos ex istis verbis amissum nisi vi nota extorqueretur.

2. Cum

M. TVLLII CICERONIS
DE
FINIBUS
BONORUM ET MALORUM,
AD
BRVTVM,
LIBER QVINTVS.

M. Pifo : Qu. Cicero: Pomponius Atticus : Cicero : L. Cicero.

Uti audivissem Antiochum, Brute, ut solebat, cum M. Pifone, in eo gymnasio, quod Ptolomæum vocatur, unaque nobiscum Q. Frater, & T. Pomponius, & L. Cicero, frater noster, cognatione, patruelis: *amore germanus*: constituimus inter nos, ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia, maximè quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset. Itaque ad tempus ad Pisonem omnes inde vario sermone sex illa à Diopylo stadia confectimus. cum autem venissemus & in Academia, non sine causa nobilitata sparia, solitudo erat ea, quam volueramus. Tum Pifo, Naturane nobis hoc, inquit, datum dicam, an errore quodam: ut, cum *HALOCALYDIBUS*, in quibus memoria dignos viros accepimus multum esse versatos, magis moveamur, quam si quando eorum ipsorum aut facta audiamus, aut scriptum aliquod legamus? velut ego nunc moveor. venit enim mihi Platonis in mentem: quem accepimus primum hic disputare solitum: cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mihi afferunt: sed et sum videntur in *confessu* meo hic ponere. hic Speusippus, hic Xenocrates, hic ejus auditor Polemo: cuius ipsa illa sessio fuit, quam videmus. equidem etiam curiam nostram, Hostilianam dico, non hanc novam: quæ *misit minor esse videtur*, postquam est major: solebam intuens Scipionem, Catonem, Laelium, nostrum verò in primis avum cogitare. TANTA VIS ADMONITIONIS INEST IN LOCIS, ut non sine causa ex his memor. & ducta sit disciplina. Tum Quintus, est plene Pifo, ut dicis inquit, nam me ipsam huc modò ventem convertibat ad sese Colonus ille locus, cuius incolæ Sophocles ob oculos versabatur. quem scis, quam admi-

ter, quamque eo delecter. me quidem ad altiorem memoriam Oedipodis huc venientis & illo mollissimo carmine, quamnam essent ipsa hæc loca, requirentis & species quædam commovit, *inani scilicet, sed commovit tamen*. Tum Pomponius, at ego, quem vos, ut deditum Epicuro, insectari soletis, sum multum equidem cum Phædro, quem unice diligo, ut scitis, in Epicuri hortis, quos modò præteribamus: sed veteris proverbii admonitu, *vinorum memini*: nec tamen Epicuri licet oblivisci, si cupiam: cuius *RAMONEM* non modò in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis, & in annulis habent. Hic ego, Pomponius quidem, inquam, nosseri joculari videret, & fortasse suo jure. ita enim Athenis se collocavit, ut sit pæne unus ex Atticis, & ut id etiam cognomine videatur habiturus. Ego autem tibi, Pifo, assentior: usu hoc evenire, ut scribis aliquanto & attentius de claris viris, locorum admonitu, cogitemus. scis enim me quodam tempore Metapontum venisse tecum, nec ad hospitem antè divertisse, quam Pythagoræ ipsum illum locum, ubi vitam ediderat, sedemq; viderim. hoc autem tempore, etsi multa in omni parte Athenarum sunt in *ipsis locis indicia summorum virorum*: tamen ego illa moveor exætra. modò enim fuit Carneades: quem videre videor. est enim nota imago: à sedeq; ipsa tanta ingenii magnitudine orbata desiderari illam vocem puto. Tum Pifo: Quoniam igitur aliquid omnes, quid Lucius nosster, inquit? an eum locum libenter invisit, ubi Demosthenes & Æschines inter se decertare soliti sunt? *suo enim quæque studio maxime ducitur*. Erille, cum erubuisset, Noli, inquit, ex me quærere, qui in Phalericum etiam descenderim: quo in loco ad fluctum ajunt declamare solitum Demosthenem, ut fremitum assuesceret voce vincere, modò etiam paulum ad dextram de via declinavi, ut ad

Aaaa 4

Periclis

1. CUM Pifone, in eo gymnasio. I. Editionem hanc bellè propinat P. V. l. l. xxy. Var. lect. c. 19. ceterum dum præterea inclinat in *se* scilicet, non in *se* sed ad adversarios sibi habet. Pal. quod omnes vulgarios, cum M. Pifone disputantem, in *es*, &c. quæ scilicet non agnoscit cur à missi melioribus.

2. In Academia, uti hinc causa nobis sparia. Sic etiam Pall. præter quart in quo, in Academiaque videtur ut supra adjectivè, si que poëtae alioquin versiculos. V. et edidit in Academia, uti, &c.

3. Quam si quando eorum ipsorum. Ita hodie patim, ut Aldus senior vulgatus quæque aut, sicque Pall. V. et. oggestis, quam si aut eorum, &c.

Camerarius controversum illud totum om' sit; neque profecto requiritur, sed quid tum fieri libris scriptis?

4. Quæ et quædam commisit. Lamb. conficit communis, sed cur obsecro alterum certe tenentur, nisi ne que quid habet vitio nisi quod, seu superfluum poterat deleri uti annotatum Scal. nostro.

5. Ut id etiam cognovimus. S. omnes Pall. præter sec. in quo syllaba ult. ma exarata per notam. Lamb. obruit nobis ex suis *cognovimus*, contra optimam quamque editionem.

6. Quoniam igitur aliquid omnes. Non ineptè Scal. litteris transpositis, sin Xerat ad libri sui oram, meate.

Periculis sepulcrum accederem, quamquam id quidem infinitum est in hac urbe: quacumque enim ingredimur, in aliquam historiam vestigium ponimus. Tum Piso, Atqui Cicero, inquit, ista studia, si ad imitandos summos viros spectant, ingeniosorum sunt, sin tantummodò ad indicia veteris memoriae cognoscenda, curiosorum. te autem hortamur omnes, currentem quidem, ut spero, ut eos, quos novisse, ETIAM IMITARI VELIS. Hic ego, Esti facit hic quidem, inquam, Piso, (ut vides) ea, quae praecipis; tamen mihi grata est horatio tua. Tum ille amicissime, ut solebat, Nos verò, inquit, omnes omnia ad huius adolescentiam conferamus, in primisque ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat, vel ut te imitetur, quem amat: vel ut illud ipsum, quod studet, facere possit ornatus. Sed utram hortandus es nobis, Luci, inquit, an etiam tua sponte propensius es? mihi quidem Antiochum, quem audis, satis bellè videris attendere. Tum ille timidè, vel potius verecundè, Facio, inquit, e quidem: sed audistine modò de Carneade? rapior illic, revocat autem Antiochus: nec est praxerea, quem audiamus. Tum Piso, Esti hoc, inquit, fortasse non poterit sic abire, cum hic adit, (me autem dicebat) tamen audeo te ab hac Academia nova ad veterem illam vocare: in qua ut dicere Antiochum audiebas, non si solum numentantur, qui Academici vocantur, Speusippus, Xenocrates, Polemo, Crantor, ceterique, sed etiam Peripatetici veteres, quorum princeps Aristoteles, quem, excepto Platone, haud scio an rectè dixerim principem Philosophorum, 2. Ad eos igitur converte te, quæro, ex eorum enim scriptis, & institutis cum OMNIS DOCTRINA LIBERALIS, omnis historia, omnis sermo elegans, sumi potest, tum varietas est tanta artium, ut nemo sine eo instrumento ad ullam rem illustriorem satis ornatus possit accedere, ab his oratores, ab his imperatores, ac rerum publicarum principes existunt: ut ad minora veniam, mathematici, poetae, musici, medici denique ex hac, tanquam ex omnium artium officina, profecti sunt. Ad qua ego, Scis me, inquam, istud idem sentire, Piso: sed à te oportet mentio facta est, studet enim meus audire Cicero, quoniam sit istius veteris, quam commemoras, Academiae de finibus bonorum, Peripateticorumque sententia, censemus autem te facilitate id explanare posse, quòd & Scaevam Neapolitanum multos annos habueris apud te, & compluris jam mensibus Athenis hæc ipse te ex Antiocho videmus exquirete. Et ille ridens, Agè, agè, inquit / satis enim scite me nostri sermonis principium esse voluisti / exponamus adiecenti, si qua forte possumus, dar enim id nobis solitudo, quòd si quis Deus diceret, numquam putarem, me in Academia, tanquam philosophum, disputaturum, 3. sed ne, dum huic obsequer, vobis molestus sim, Mihi, inquam, qui te id ipsum rogavi? Tum Quintus, & Pomponius cum idem se velle dixissent, Piso exorsus est, cuius oratio, attende quaeso, Brute, satisne videatur Antiochi complexa esse sententiam: quam tibi, qui fratrem ejus Aristum frequenter audieris, maxime probatam existimo. Sic est igitur locutus, Quantus ornatus in Peripateticorum disciplina sit, satis est à me, ut brevissime potui, paullo antè dictum. Sed est forma ejus disciplina, sicut ferè ceterarum, triplex, una pars est, natura: differendi altera: vivendi, tertia, natura sic ab iis investigata est, ut nulla pars caelo, mari, terra; (ut poetice loquar,) praxermis sit. Quinetiam, cum de rerum initis, omni que mundo

locuti essent, ut multa non modò probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent: maximam materiam ex rebus per se investigatis ad rerum occultarum cognitionem attulerunt: periclitus est Aristoteles: animantium omnium ortus, vicus, figuras, Theophrastus autem stirpium naturas, omniumque ferè rerum: quae è terra gignerentur, causas, atque rationes, quae ex cognitione facinor facta est investigatio rerum occultissimarum: differendique ab iisdem omnem non dislecticè solum, sed etiam oratorie præcepta sunt, tradita: ab Aristotele eg; principe de linguis rebus in utramque partem divendi exercitatio est instituta, ut non contra omnia semper, sicut Arcehilas, diceret, & tamen, cum omnibus rebus, quidquid ex utraque parte dici posset, expromeret. Cum autem tertia pars bene vivendi præcepta quaereret, ea quoque est ab iisdem non solum ad privatae vitae rationem, sed etiam ad rerum rectiorem relata, omnium ferè civitatum non Graeciarum solum, sed etiam barbariarum, ab Aristotele, mores, instituta, & disciplina: à Theophrasto leges etiam cognovimus, cumque uterque eorum docuisset, qualem in rep. 4. principem esse convenit, pluribus praxerea cum scripserit, qui esset optimus res status hoc amplius Theophrastus, quae essent in rep. inclinatio rerum, & momenta temporum, quibus esset modiciorum, utcumque res publicaret. Vita autem degenda ratio maxime quidem illis placuit quieti, in contemplatione & cognitione posita rerum: quae quia deorum erat vita similitudo, sapienter vita est dignissima, atque his de rebus & splendor est eorum, & illustris oratio. De summo autem bono, quia duo genera librorum sunt, unum populariter scriptum, quod à Sophocle appellabant: alterum lituatis, quod in commentariis reliquerunt: non semper idem dicere videntur: nec in summa tamen ipsa aut varietas est ulla, apud hos quidem, quos nominavi: aut inter ipsos diffusio, sed cum BIATA VITA quaeratur, idque sit unum, quod philosophia spectare, & sequi debeat: sine ea tota sita in potestate sapientis, an possit aut infabulati, aut impie rebus adversis, in eo nonnumquam variari inter eos, & dubitari videntur, quod maxime efficit Theophrasti de beata vita liber, 5. in quo multum admodum fortuna datur, quod si ita se habeat, non possit beatam praxere vitam sapientia, hæc mihi videtur delicatior, ut ita dicam, molliorque ratio, quam virtutis vis gravitasque postulat: quare tenemus Aristotelem, & ejus finem Nicomachum: cuius accuratè scripti, de moribus libri, didicimus illi quidem esse Aristotelem: sed non video, cur non potuerit patri similitudo esse sine. Theophrastum tamen adhibeamus ad pleraque, admodò plus in virtute tenemus, quam ille tenuit, firmitatis, & roboris, sumus igitur contenti hinc namque horum posteris, & meliores illi quidem, mea sententia, quam reliquarum philosophi disciplinarum: sed ita degenerant, ut ipsi ex se non esse videantur, primum Theophrasti Strato, physicum se voluit, in quo etiam est magnus, tamen nova pleraque, & perpaucæ de meribus, 7. Huius Lysias & oratione locuplet, rebus ipsis se junior, concinnus deinde & elegans huius Aristo: sed ea, quae desideratur à magno philosopho, gravitas in eo non fuit, scripta sanè & multa, & polita: sed nescio quo pacto auctoritatem oratio non habet, praxere multos, in his doctum hominem, & suavem Hieronymum: quem jam cum Peripateticum appellem, nescio, summum enim bonum exposuit, vacuitatem doloris, qui autem de summo bono

1. Non potuerit se abire. Egregia locutio, & tamen Pallio, potuerit unde factum ut Camerarianae opinionentur, Et phine, & non potuerit, sed illud bene, non nullo est nostro eorum.

2. Ad res quae curantur respiciat. Forlan convertitur quæstio. Sed non duo hinc obsequer, Lamb. interpositus sed verendum ne duo, quod in nullo est Pallio, neque agnoscunt editi alii.

3. Principio esse convertitur, Ita adno Vici Aldi, vetus non habet illud esse, neque reperitur in Pallio.

4. In quo melius admodum servata datur. Pal. quæst admodum, sed quo modo & sext. quod esset intelligendum de lib. Theophrasti, sed nihil mutandum.

5. Melius illi quidem mea sententia, quam? Forlan melius imò omnino melius. Pal. quæst. in ea sententia.

6. Huius Lysias & oratione. Lamb. supposuit Lysias, quod & adscripturæ scilicet nostri manuscriptorum nihil variant, nisi quod quart. non habet & quod & abesse potest, nam ejus loco est in Mass. etc.

diffinitis, de tota philosophia ratione dissentit. Critolaus imitari antiquos voluit: & quod idem est gravitate proximus, & redundat oratio, atque in quidem in patris institutis innotet. Diodorus, eius auditor, adiungit ad honestatem, vacuitatem doloris. Hic quoque *summo*: de summoque bono dissentiens, dici verè Peripateticus non potest. Antiquorum autem sententiam Antiochus nosse mihi videtur persequi diligentissime: quam eandem Aristotelis fuisse, & Polemonis docet. Facit igitur Lucius nosse prudentem, qui audire de summo bono potissimum velit, hoc enim constituit in philosophia, constituta sunt omnia, nam ceteris in rebus siue praetermissum, siue ignoratum est quippiam, non plus incommodi est, quam *quanti quaque earum rerum est*, in quibus neglectam est aliquid, summum autem bonum si ignoretur, vivendi rationem ignorari necesse est: ex quo tantus error consequitur, ut quem in partem se recipiant, scire non possint, cognitum autem rerum finibus, cum intelligitur, quid sit & bonorum extremum, & malorum, *inventa via via est*, conformatioque omnium officiorum. Est igitur, quod quidque referatur, ex quo, id quod omnes expetunt, beatè vivendi ratio inveniri, & comparari potest, quod quoniam in quo sit, magna dissensio est: Carneades nobis adhibenda divisio est qua nosse Antiochus libenter uti solet. Ille igitur vidit, non modo quot fuissent adhuc philosophorum de summo bono, sed quot omnino esse possent sententiae. *Nosce autem* igitur, ut lam esse artem, quae ipsa à se proficisceretur. etenim semper illud extra est, quod arte comprehenditur, nihil opus est exemplis hoc facere longius. est enim perspicuum, *malum artem in se versari*, sed esse aliud artem ipsam, aliud quod propositum sit arti. Quoniam autem medicina validitudo, navigationis gubernatio, siue *vivendi ars est prudentia*: necesse est eam quoque ab aliis re esse constitutam, & profectam, constituit autem ferè inter omnes, id, in quo prudentia versaretur, & quod assequi vellet, aptum, & accommodatum naturae esse oportere, & tale, ut ipsum per se invitet, & aliter appetitum animi: quem *egregium* Graeci vocant. Quid autem sit, quod ita moveat, itaque à natura in primo ortu appetatur, non constat, de quo est inter philosophos, cum summum bonum exquirunt, omnis dissensio. totius enim quaestio est, quae habetur de finibus bonorum & malorum, cum quaeritur, in his quid sit extremum, & ultimum, fons repertiendus est, in quo sint *prima inventa natura*: quo invento, omnia ab eo, quasi capite, de summo bono, & malo disputatio ducitur. Voluptatis alii primum appetitum putant, & primam depulsionem doloris: alii enim primum astitum, doloris vacuitatem, & primum declinatum, dolorem. Ab his alii, quae prima secundum naturam nominant, proficiscuntur: in quibus numerant incolunitatem, conservationemque omnium partium, validitatem, sensus integros, doloris vacuitatem, vires, pulchritudinem, ceteraque generis eiusdem: quorum similia sunt prima in animis, quasi *virtutum igniculi, & semina*. Ex his tribus cum unum aliquod sit, quo primum natura moveatur vel ad appetendum, vel ad repellendam, nec quidquam omnino: praeter haec tria, possit esse: necesse est omnino officium aut fugendum, aut sequendum ad eorum aliquid referri: ut illa prudentia, quam artem vitae esse diximus, in earum trium rerum aliqua versetur, à qua totius vitae ducat exordium. ex eo autem, quod statuerit esse, quo primum natura moveatur, existet etiam recta ratio, atque honestas, quae cum uno ali-

quo extribus illis congruere possit, ut aut id honestum sit, tacere omnia aut voluptatis causa, etiam si eam non consequatur: aut non dolendi, etiam si id assequi nequeat: aut eorum, quae secundum naturam, adipiscendi. Ita sit, ut, *QUANTA DIFFERENTIA* est in principis naturalibus, tanta sit in finibus bonorum, malorumque dissimilitudo. Alii rursus iisdem à principis, omne officium referunt aut ad voluptatem aut ad non dolendum, aut ad prima illa secundum naturam obtinenda. Expositis jam igitur sex de summo bono sententias, trium proximarum hi principes: voluptatis, Aristippus; non dolendi, Hieronymus; *sequendi rebus* in, quas primas secundum naturam esse diximus, Carneades, non ille quidem auctor, sed defensor, differendi causa fuit. Superiores tres erant, quae esse possent: quarum est una sola defensa, etque vehementer, nam voluptatis causa facere omnia, cum, etiam si nihil consequamur, tamen ipsum illud consilium ita faciendi, per se expetendum, & honestum, & solum bonum sit, nemo dicit, ne *orationem quidem doloris ipsam* per se quicquam in rebus expetendis putavit, ne si etiam evitare posset. At verò facere omnia, ut adipiscamur *qua secundum naturam sint*, etiam si ea non assequamur, id esse & honestum, & solum per se expetendum, & solum bonum Stoici dicunt. Sex igitur haec sunt simplices de summo bonorum, malorumque sententiae: duae sine patrono, quatuor defensas, junctae autem, & duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt: nec vero plures, si penitus rerum naturam videas, esse poterunt. nam aut voluptas adiungi potest ad honestatem, ut Colliphoni, Dinomacheque placuit: aut doloris vacuitas, ut Diodoro: aut *prima natura*, ut antiquis: quos eosdem Academicos, & Peripateticos nominamus. Sed quoniam non possunt omnia simul dici, haec in praesentia nota esse debent, voluptatem semovendam esse: quando ad *maiora quadam*, ut jam apparebit, *nati sumus*, de vacuitate doloris eadem ferè dici solent, quae de voluptate, quoniam igitur & de voluptate cura Torquato, & de honestate, in qua una omne bonum poneretur, cum Catone est disputatum: primum, quae contra voluptatem dicta sunt, eadem ferè cadunt contra vacuitatem doloris: nec verò alia sunt querenda contra Carneadeam illam sententiam, quocumque enim modo summum bonum sic exponitur, ut id vacet honestate: nec officia, nec virtutes in ea ratione, nec amicitiae consistere possunt. Coniunctio autem cum honestate vel voluptatis, vel non dolendi, id ipsum honestum, quod amplecti vult, efficit turpe, ad eas enim res referre quae agas: quarum una, si quis malo careat, in summo cum bono dicat esse: altera versetur in levissima parte naturae, *obscurantia est omnem splendorem honestatis*, ne dicam inquinantis. Restant Stoici, qui cum à Peripateticis, & Academicis omnia transiissent, nominibus aliis easdem res secuti sunt. Hos contra singulos dici est melius, sed nunc, quod agimus, de illis cum volumus. Denoviti autem *serenitas*, quae est animi tanquam tranquillitas, quam appellant *εὐθυμία*, est separanda fuit ab hac disputatione, quia ista animi tranquillitas, ea ipsa est *beata vita*, quam quimus autem, non quae sit, sed unde sit. Jam explosae ejectione sententiae Pyrrhonis, Aristonis, Helii, quod in hunc orbem, quem circumscripsimus, incidere non possunt, adhibendae omnino non fuerunt: nam cum omnis haec quaestio de finibus, & quasi de extremis bonorum, & malorum, ab eo proficiscatur, quod dicimus naturae esse

Aaaa 5

apum,

1. Critolaus imitari antiquos voluit. Verbum ultimum non exstat in Pal. quare & videtur sane subaudi. si. nisi dicamus imitari positum pro imitari; ut ipse boni auctoribus.
2. Alii autem primum appetitum, alii primum astitum, alii primum depulsionem doloris non admittunt, doloris vacuitatem, quatuor numeros habet: quod idem sed alii postea: Voluptatis alii primum appetitum, alii primum astitum, alii primum depulsionem doloris, alii primum astitum.

aspirans, & primum, &c.
3. Ab his alii, quae prima, &c. Lambinus, Erutus, alii, multa haec motum sunt, sed sup. remigio, non calami, exaratorum eod. cum. itaque non est quod solum coniecturis bonum charitatem operum.
4. De prima natura, ut antiquis. M. dicitur manu sua Scaligeni referri. bendum, aut. relictum.

dolore. sed quia ferè sic affiuntur omnes, satis argumenti est, 1. ad interitum naturam abhorere: idque quo magis quidam ita faciunt, ut iure etiam reprehendantur, hoc magis intelligendum est, hæc ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quædam essent modica natura nec verò dico eorum metum mortis, qui quia privari se vitæ bonis arbitrentur, aut quia quasdam post mortem formidines extimescant, aut si metuant, ne cum dolore moriantur. iccirco mortem fugiant: in parvis enim sæpe qui nihil eorum cogitant, si quando his ludentes *minatur precipitatus aliquid*, extimescunt. quineriam ferè inquit Patavius,

Quibus abest ad præcavendum intelligens astutia,
sibi injecto terrore mortis horrescunt. Quis autem de ipso sapiente aliter existimat? quinetiam cum de veris esse mortendum, tamen discessu à suis, atque ipsa relinquenda luce moveatur. Maxime autem in hoc quidem genere vis est periculosa naturæ, cum & MENDICITATEM multi perpetuantur, ut vivant: & augantur appropriatione mortis confecti homines senescunt: & ea perferant, quæ Philoctetam videmus in fabulis: qui cum cruciaretur non ferendis doloribus, propagabat tamen vitam aucupio sagittarum.

Configebat tardus celeris, & stans volantis,
ut apud Attium est,

Pinnarumq; contextu corpori segmenta faciebat.
De hominum genere, aut omnino de animalium loquor; cum arborum, & stirpium eadem panè natura sit: sive, ut doctissimis vitis vitum est, major aliqua causa, atque divinius hanc vim ingenit: 3. sive hoc ita sit fortuito. 4. videmus ea, quæ terra gignit, corticibus, & radicibus valida servari, quod contingit animalibus sensuum distributione, & quadam compactione membrorum. qua quidem de re, quamquam assentior iis, qui hæc omnia regi natura putant: quæ si natura negligat, ipsi esse non possint: Et non concedo, ut, qui de hoc dissentiunt, existiment quod velint, ac vel hoc intelligant, si quando naturam hominis dicam, hominem dicere me, nihil enim hoc differt nam PRIMUM POTERIT de se quique discedere, quam appetitum earum rerum, quæ sibi conducant, amittere. Jure igitur gravissimi philosophi initium summi boni à natura petiverunt, & illum appetitum rerum ad naturam accommodatum, ingeneratum putaverunt omnibus, qui continentur ea commendatione naturæ, qua se ipsi diligunt. Deinceps videndum est, quoniam latius apertum est, sibi quemque natura esse earum, *qua sit hominis natura*: id est enim, de quo quærimus: Atqui perpicuum est hominem è corpore, animoque consistere, cum primæ sint animi partes, secundæ corporis. deinde id quoque videmus, & ita figuratum corpus, ut excellat aliis, animumque ita constitutum, ut & sensibus instructus sit, & habeat præstantiam mentis, cui tota hominis natura pareat, in qua sit mirabilis quædam *vis rationis, & cognitionis & scientiæ, virtutumque omnium*. nam quæ corporis sunt, ea nec auctoritatem cum animi partibus comparandam, & cognitionem habent faciliorem. itaque ab his ordiamur. Corporis igitur nostri partes, totaque *figura, & forma, & statura*, quam apta ad naturam sit, apparet: neque est dubium quin frons, oculi, aures, & reliquæ partes, qua-